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№ исх: 11-9/354   от: 05.03.2018 

                                                                              
Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

                                                                            (по списку) 
 

На №ДЗ-36 от 7 февраля 2018 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно состояния и 

совершенствования развития лесного хозяйства и особо охраняемых природных 

территорий, сообщаю следующее.  

Касательно вопроса по созданию рабочей группы для анализа и выработки 

рекомендаций по принятию комплексных мер, направленных на совершенствование 

работ лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Республики 

Казахстан. 

7 апреля 2017 года приказом председателя Комитета лесного хозяйства и 

животного мира (далее – Комитет) Министерства сельского хозяйства (далее – МСХ) 

создана рабочая группа, в состав которой вошли представители государственных 

органов и неправительственных организаций. 

В ходе деятельности рабочей группы были рассмотрены несколько 

вариантов комплекса мер, направленных на совершенствование работ лесного 

хозяйства и особо охраняемых природных территорий Республики Казахстан. 

Учитывая требования системы государственного планирования в 

Республике Казахстан, а также наличие действующей Государственной программы 

по развитию агропромышленного комплекса в Республике Казахстан на  

2017 – 2021 годы (далее – Госпрограмма), рабочей группой принято решение 

рассмотреть вопрос интеграции комплекса мер по сохранению и устойчивому 

использованию биологического разнообразия в вышеуказанную Госпрограмму. 

При этом на местном уровне акиматами областей по согласованию с МСХ 

ведется разработка пошагового плана увеличения объемов воспроизводства лесов и 

лесоразведения, которым предполагается повышение объемов воспроизводства 

лесов и лесоразведения до 80 тыс. га в год. 

На основании изложенного создание новой рабочей группы полагаем 

нецелесообразным. 
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Касательно вопроса по пересмотру нормы потребности в 

пожарной технике и вооружении лесных пожарных станций. 

Разработан проект приказа, предусматривающий внесение изменений и 

дополнений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан 

от 20 июля 2015 года № 18-02/664 «Об утверждении норм и нормативов по охране, 

защите, пользованию лесным фондом, воспроизводству лесов и лесоразведению на 

участках государственного лесного фонда», в части пересмотра норм потребности 

пожарной техники государственных лесовладельцев, а также увеличения площади 

авиационной охраны государственного лесного фонда. 

В настоящее время проект приказа в установленном порядке проходит 

процедуру согласования. 

 

Касательно вопроса по изучению возможности введения альтернативного 

государственному варианту частного лесопользования на основе конкурса и 

лицензирования и другие. 

В качестве альтернативы долгосрочному лесопользованию принимаются 

меры по развитию частного лесоразведения, которое направлено на снижение 

нагрузки с естественных лесных ресурсов.  

В  2014 году в целях развития частного лесоразведения в Лесной кодекс 

включена норма по возмещению (до пятидесяти процентов) расходов на создание и 

развитие частного лесоразведения. 

С целью практической реализации вышеуказанной нормы Лесного кодекса 

между Германским обществом по международному сотрудничеству, 

Министерством энергетики и Комитетом заключено трехстороннее соглашение, 

предусматривающее предоставление технической помощи в планировании и 

реализации мероприятий по развитию системы государственного стимулирования 

частных инвестиций в лесоразведение. 

 
 

 

 У. Шукеев  

 
 


